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Дисертационният труд е написан на 136 страници формат А4 и съдържа 52

фигури и илюстрации, 37 уравнения и 8 таблици. Цитирани са 153 литературни

източника. Номерата на фигурите, уравненията, таблиците и литературните източници

в автореферата съответстват с тези в дисертацията.

Защитата ще се проведе на ...... от ..... часа в Заседателната зала на Институт по

физикохимия - БАН, ул. „Акад. Георги Бончев”, блок 11, етаж II на открито заседание

на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите лица в

канцеларията на Институт по физикохимия „Акад. Ростислав Каишев”, стая 402, както

и на интернет - страницата на ИФХ-БАН: www.ipc.bas.bg.
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УВОД

Корозионното разрушаване на металите и сплавите е сред най-опасните и нежелани

явления, засягащо редица икономики в световен мащаб. В резултат на тoзи процес настъпват

значителни щети в материален и екологичен аспект, както и по отношение на ефектите,

свързани с безопасността на различни съоръжения и конструкции.

В съвременната практика едни от най-широко използваните конструкционни материали

са нисковъглеродните и нисколегираните стомани, намерили редица приложения при

инфраструктурни съоръжения, в строителството, в автомобилостроенето и т.н. Ето защо една

от особено значимите задачи в наши дни е непрекъснатото търсене на нови начини и

подходи за подобряване на корозионната защита на тези материали.

Една от най-разпространените технологии за защита от корозия на стоманените

съоръжения и детайли е поцинковането. Силно отрицателният потенциал на Zn (-0,76 V)

определя неговата роля на аноден (“жертвен”) слой по-отношение на желязната подложка.

Широкото приложение на цинковите слоеве се основава на добрата защита, която осигуряват

на детайлите и съоръженията при атмосферни условия, но и на относително ниската им цена.

Основен недостатък на цинковите покрития е недобрата им адхезия към последваща лаково-

бояджийска обработка. Освен това, в агресивни корозиони среди цинковото покритие се

изчерпва бързо от повърхността на стоманата и тя остава незащитена.

С цел елиминирането на тези недостатъци, както и за повишаване на корозионната

устойчивост цинкът се съотлага с други метали като Ni, Fе, Co и др., което води до

получаването на покрития с подобрени физико-механични свойства.

Според някои данни в литературата съотлагането на неметални елементи като фосфор в

сплави Zn-Ni и Zn-Fe води до подобряване на тяхната корозионна устойчивост, до изменение

на повърхностната морфология, до инхибиране процеса на наводородяване, както и

подобрява нанасянето на последващи лаково-бояджийски слоеве.

Повишаването на защитните показатели на цинка и на цинковите сплави може да бъде

постигнато и чрез повърхностната им обработка (химично пасивиране) в специални разтвори

на различни съединения (хромати, фосфати, молибдати и др.).

Въз основа на направената литературна справка бе установено, че съществуват различни

данни относно условията на получаване на тройни цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P.

В част от изследванията се използват клетки с въртящи се дискови или цилиндрични

електроди, а в някои патенти се съобщава, че се прилага струйно отлагане при високи

плътнoсти на тока (100 А/dm2). В други от случаите се работи при много ниски плътности на

тока (в порядъка от 0,25 до 0,8 А/dm2), като работните интервали варират в тесни граници,

или се отлага при една стойност на рН.
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 Не е напълно ясно дали е възможно този тип сплави да бъдат електрохимично

получени в един по-широк диапазон от условия (рН и плътност на тока).

Литературните данни не дават достатъчна информация за това при какви условия е

възможно да бъдат получени тройни фосфоросъдържащи сплави Zn-Ni-P и Zn-Fe-P, в които

да преобладава съдържанието на цинк, т.е. да бъдат получени анодни покрития.

Освен това няма достатъчно изследвания върху охарактеризирането на такъв тип

покрития, в които съдържанието на фосфор да се изменя в един по-широк интервал от

концентрации, както и какви трябва да бъдат количествата включен фосфор в тях, за да

притежават подобрена корозионна устойчивост и защитна способност.

В научната литература не беше открита и информация за приложението на Cr3+-

съдържащи пасивиращи състави върху тройни цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, както и

данни за влиянието им върху корозионното поведение на тези покрития.

5

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Въз основа на проведеният литературен обзор беше формулирана целта на

изследванията в настоящия дисертационен труд, а именно:

Да бъдат електрохимично получени равномерни и с добра адхезия анодни тройни

цинкови сплави - Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, а също така да се охарактеризира тяхната

корозионна устойчивост, включително и след обработка в пасивиращ състав.

За постигането на тази цел бяха поставени за изпълнение следните задачи:

Подбор на подходящи стабилни електролити за съотлагане на фосфор в сплави

Zn-Fe и Zn-Ni;

Изследване на електродните процеси на отлагане и разтваряне на сплавите в

тези електролити;

Oпределяне на химичния и фазов състав, както и повърхностната морфология

на отложените слоеве;

Разработване на екологосъобразен състав за химично пасивиране на базата на

съединение на Cr3+ и получаване на конверсионни филми върху сплавните

покрития;

Изследване на корозионните и защитни свойства на получените сплавни

покрития с и без конверсионен филм в моделна среда на 5% NaCl.
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IV. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ТЕХНИКА И МЕТОДИКА

Влиянието на различните компоненти на електролитите върху катодния и анодния

процес при сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P бе изследвано с помощта на метода Циклична

волтамперометрия (CVA). Цикличните волтамперометрични криви бяха снети с помощта

на компютризирани апаратури Gamry Instruments и VersaStat 4 (PAR), снабдени със

специализиран софтуер за електрохимични изследвания.

Сканирането на потенциала при двете сплавни системи бе извършено в широка област

от потенциали: -1,38 V до +1,30 V, а в някои от случаите и в потенциалната област от -0,9 до

0,8 V. Изследваните електролити бяха с еднаква йонна сила като липсващият компонент

(FeSO4.7H2O или ZnSO4.7H2O и респективно NiSO4.7H2O, NiCl2.6H2O или ZnCl2) бе заменян

със съответното количество магнезиев сулфат (MgSO4.7H2O).

Електрохимичното получаване на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P беше извършено

галваностатично посредством източник на постоянен ток в термостатирана електролизна

клетка с обем 400 ml, с циркулационно разбъркване.

Сплавите Zn-Fe-P бяха отложени при следните условия: рН от 1,8 до 3; Dk - от 5 до 20

А/dm2; температура на електролита 40 0C; време на отлагане: от 3 до 15 мин.

При сплави Zn-Ni-P условията на отлагане бяха следните: рН от 2 до 4; Dk - 1, 2 и 5

А/dm2; температура на електролита 40 0C; време на отлагане: от 7 до 120 min.

Средната дебелина на отлаганите покрития варираше в интервала от 10 до 12 μm.

Корозионните изпитания посредством метода на Потенциодинамичните

поляризационни криви бяха проведени върху определени състави на сплави Zn-Fe-P и Zn-

Ni-P. Изследванията бяха извършени с помощта на апаратура VersaStat 4 (PAR) при скорост

на сканиране на потенциала от 1 mV/s.

Изследванията посредством метода на Поляризационното съпротивление (Rp) бяха

извършени чрез апаратура „Corrovit” с поляризационни стъпки в интервала от ±25 mV

спрямо корозионния потенциал. Измерванията върху образците се провеждаха до момента на

появата на т.н. „червена ръжда” по покритията или за определен период от време.

Изпитанията посредством Електрохимична импедансна спектроскопия (EIS) бяха

реализирани с помощта на компютризирана апаратура VersaStat 4 (PAR), в потенциостатичен

режим в обхвата от 100 kH до 10 mHz.

Електрохимичните корозионни изследвания бяха проведени в моделна среда на 5%

NaCl с pH ~ 6,3 при стайна температура. Всички корозионни изпитания бяха извършени в

триелектродна електрохимична клетка с обем 250 ml, снабдена с Лугинова капиляра за

минимизиране на омичното съпротивление на средата. Като противоелектрод беше

използвана платина и наситен каломелов електрод (SCE) за сравнителен електрод. С цел
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сравнение при корозионното охарактеризиране на получените тройни сплави бе използвано

блестящо цинково покритие и образец от нисковъглеродна стомана (Fe).

Повърхностната морфология на отложените покрития се определяше посредством

Сканираща електронна микроскопия (SEM), а химичният състав на изследваните образци

бе определен посредством EDS микросондов анализ.


[…]


електрохимичното получаване и корозионното поведение на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P могат
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да бъдат направени някои съпоставителни и обобщаващи характеристики между двете

системи.

Снетите циклични волтамперометрични криви показаха, че и при двете цинкови

сплави не е възможно съотлагането между цинк и фосфор без наличието на железни или

никелови йони в електролита. Следователно може да се заключи, че елементите от

подгрупата на желязото играят съществена роля при процеса на електрохимично включване

на фосфор в сплавите Zn-Fe-P и Zn-Ni-P.

От EDS анализа на отложените покрития Zn-Ni-P се установи, че максимален процент

фосфор (около 20 wt.%) се регистрира при ниски плътности на тока и ниски стойности на pН,

но тези покрития са с преобладаващо съдържание на никел в състава (т.е. това са сплави Ni-

Zn-P). За разлика от Zn-Ni-P, при сплавите Zn-Fe-P максималното съдържание на фосфор (1,2

wt.%) бе регистрирано в покритията, получени при сравнително по-високи плътности на тока

(20 А/dm2).

Анализът на повърхностната морфология и при двете сплавни системи показа, че

независимо от количеството на включения фосфор се наблюдава специфично заглаждане на

повърхността, характерно за аморфните покрития. Това оказва влияние в последствие върху

корозионните и защитни характеристики.

Снетите потенциодинамични поляризационни криви на сплавните покрития Zn-Fe-P и

Zn-Ni-P със съдържание на фосфор до 0,3 wt.% показаха, че те демонстрират най-ниски

стойности на корозионен ток. При чистото цинково покритие стойността на този параметър е

148 μА/cm2, а при сплавта Zn89,6Ni10,4P0 (със съдържание на фосфор под 0,1 wt.) корозионният

ток е около 20 пъти по-нисък - 7,2 μА/cm2.

Резултатите, получени по метода на поляризационното съпротивление, (метод, който

максимално се доближава до реалните условия на експлоатация) показаха, че покритията

Zn96Fe4P0 и Zn89,6Ni10,4P0 се характеризират с по-ниски стойности на Rp през първите дни от

измерванията. При тях най-вероятно протича по-ускорено разтваряне в сравнение с

останалите изследвани сплави, но след този период стойностите на Rp нарастват и защитната

им способност се увеличава. По-високото съдържание на фосфор не води до съществено

подобряване на корозионната и защитна спосбност (включително и след обработката им в

разтвор за пасивиране).

Изследванията по метода на Rp демонстрираха, че обработката и на двете цинкови

системи с ниско съдържание на фосфор (до 0,3 wt.%) в новоразработения пасивиращ състав

води до значително удължаване на времето за защита на подложката. Сплавта Zn89,6Ni10,4P0 с

конверсионен филм издържа над 200 дни в корозионната среда, съдържаща хлорни йони, а

при сплавите Zn96Fe4P0 и Zn91,2Fe8,5P0,3 след обработка в състава за пасивиране този период е

съответно 90 и 100 дни.
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Дифрактограмите на корозионно третираните (Rp) пасивирани покрития Zn89,6Ni10,4P0

и Zn96Fe4P0 демонстрират по-силно изразени линии на съединението цинков хидроксихлорид

и цинков хидроксикарбонат. В допълнение, от SEM анализа на тези образци се установи

наличието на по-едроразмерни агломерати на корозионните продукти. Подобно явление се

наблюдава и при сплавта Zn89,6Ni10,4P0, но без наличие на конверсионен филм. При тези

състави най-вероятно протича по-бързо формиране на цинк-съдържащи корозионни

продукти, които образуват слой с бариерни свойства, затрудняващ корозионния процес и

водещ до по-висока защитна способност в сравнение с останалите изследвани образци.

Като извод от проведените корозионни изследвания може да се обобщи, че съставите

Zn-Fe-P и Zn-Ni-P със съдържание на фосфор до 0,3 wt.% имат по-добра защитна способност

в сравнение с покритията, в които е регистрирано по-високо съдържание на фосфор, и тези

от обикновен цинк.

В заключение може да се каже, че от практична гледна точка сплавите Zn-Fe-P

със съдържание на фосфор до 0,3 wt.% биха били най-подходящи за приложение като

подслой в защитни системи върху стомана, чиято употреба включва задължителното

нанасяне на последващи слоеве - например конверсионни филми или лаково-

бояджийски покрития.

Сплавните покрития Zn-Ni-P със съдържание на фосфор под 0,1 wt.% биха могли

да бъдат прилагани както като самостоятелни защитни покрития върху стомана, така

и в комбинация с последваща обработка в пасивиращи състави на тривалентни хромни

съединения.
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VIII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Чрез електрохимично отлагане са получени широк кръг от състави на тройни

цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P от електролити, качествено различни от досега известните

в литературата. За първи път е използвана комбинация от две фосфоросъдържащи

съединения като източник на фосфор и β-аланин, като буфер и комплексообразувател, което

стабилизира електролита.

2. Корозионната устойчивост и защитната способност на всички тези сплави,

определени в моделна среда на 5% NaCl, е по-висока в различна степен от същите

показатели на обикновенните цинкови покрития.

3. Разработен е нов екологосъобразен състав за химично пасивиране на базата на

съединение на Cr3+. Същият позволява обработката както на чисто цинково покритие, така и

на тройни цинкови сплави, съдържащи фосфор. Установено е, че полученият конверсионен

филм подобрява съществено корозионната устойчивост и удължава времето за защита, както

на цинковото покритие, така и на някои от сплавите Zn-Fe-P и Zn-Ni-P в агресивна среда,

съдържаща хлорни йони.

4. Предложени са състави на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, подходящи за прилагане в

реални експлоатационни условия.
