РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен “доктор”, Направление: 4.2. Химически науки, Научна специалност: „Електрохимия (вкл. химически източници на тока)”

Научна организация: Институт по физикохимия „Акад. Ростислав Каишев” - БАН

Автор на дисертационния труд: инж. Миглена Цветкова Пешова, асистент в секция „Електрохимия и корозия” при ИФХ - БАН

Тема на дисертационния труд: *“Електрохимично получаване и корозионно поведение на тройни сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P”*

Рецензент: Райчо Георгиев Райчев, професор, дхн, инж. (ИЕЕС - БАН)

1. Кратки биографични данни за кандидата. Миглена Пешова е родена в гр. Своге през 1983 г. Завършила е висше образование в ХТМУ с бакалаварска степен по специалността „Неорганични химични технологии” през 2007 г. и магистърска специализация по „Електрохимия и защита от корозия” през 2009 г. През 2007 г. постъпва на работа в ИФХ-БАН като химик, където работи и понастоящем в секция „Електрохимия и корозия”. През 2015 г. е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка. Нейната научна работа е в областта галванично отлагане на цинк и негови сплави и тяхната повърхностна обработка. Съавтор е на 7 публикации в научни списания и е взела участие с доклади и постерни съобщения в 12 научни форуми у нас и чужбина. Участвала е в разработването на общо 8 научни проекта, в т. ч. 2 проекта по европейски програми и един договор с чуждестранна фирма (Чехия).

2. Актуалност на проблема. Известно е, че цинковите покрития са най-широко използваните в практиката защитни покрития на изделия и детайли от черни метали, като делът на галванично получените покрития е над 65%. Цинкът е типично анодно покритие, което осигурява протекторна защита на стоманената повърхност във вода и при атмосферни условия. При тези условия обаче скоростта на саморазтваряне на цинка е висока, т.е. неговата корозионна устойчивост – относително ниска, тъй като образуването на повърхността филм от цинков хидроксид не осигурява добра защита и частично или напълно се трансформира в хидроксидно-карбонатен филм под въздействието на CO_2 . Рационалните пътища за повишаване на корозионната устойчивост на цинковите покрития са пасивационна обработка и легирането им. Легирането на цинка с Fe, Co, Ni води не само до повишаване на корозионната устойчивост на покритията, но и до подобряване на някои техни физикомеханични свойства, поради което бинерните сплавни покрития Zn-Fe, Zn-Co, Zn-Ni са намерили вече приложение в практиката. През последните години значителен интерес предизвикват тройни сплави, получени чрез съотлагане на неметален елемент (главно фосфор) към бинерните цинкови сплави, тъй като това може да подобри допълнително корозионната устойчивост на покритията, както и тяхната повърхностна морфология.

Може да се заключи, че изследванията в настоящия дисертационен труд, фокусирани основно върху електрохимично получаване на тройни сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P са напълно актуални, а получените резултати представляват безспорен интерес за създаването на съвременни екологосъобразни системи за антикорозионна защита на изделия и съоръжения от нисковъглеродни стомани, а така също за галванотехниката и защитата на металите от корозия в най-общ академичен аспект.

3. Обща характеристика на дисертацията и познаване на състоянието на проблема от докторантката. Рецензираният дисертационен труд е едно доста обширно и много добре изпълнено експериментално изследване върху електрохимичното отлагане на сплавни покрития Zn-Fe-P и Zn-Ni-P и оценка на тяхната корозионна устойчивост, както и разработване на екологосъобразен състав на базата на Cr(III) за химично пасивиране на покритията. Изследванията в дисертацията са проведени върху сложни в електрохимично отношение сплавни системи, поради което докторантката е трябвало да усвои и приложи съвременни физични методи и техники, а така също да преодолее значителни експериментални трудности. Успешно приложения арсенал от електрохимични и физични техники, представеният аналитичен преглед на състоянието на съвременните изследвания по отлагане на цинкови сплави, както и направените обосновани изводи от получените в работата резултати са достатъчно указание, че образователните цели на докторантурата са изпълнени много успешно и характеризират М. Пешова като квалифициран специалист и експериментатор в областта на приложната електрохимия, с много добра подготовка по електрохимия и корозия на металите.

Дисертационният труд е написан на 138 стр., съдържа 52 фигури и илюстрации и 8 таблици, цитирани са 153 литературни източници.

В общата част на дисертацията е направен кратък преглед на теорията на електроотлагане на сплави и влиянието на условията на електролиза върху състава на сплавите. Направен е аналитичен обзор на данните в литературата по електрохимично отлагане на двойни и тройни сплави на цинка и на използването на хроматни конверсионни разтвори за химична повърхностна обработка на цинкови покрития. Материалът в обзорната част на дисертацията е систематизиран много добре, изложен е накратко и ясно, което показва, че докторантката е навлязла доста дълбоко в изследваната област и е запозната със специализираната литература. Литературният преглед завършва с изводи за възможностите за получаване на тройни сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P и на тази основа са формулирани и задачите на дисертационния труд.

4. Методи на изследване и оценка на достоверността на материала. При експерименталните изследвания по дисертацията са използвани утвърдени съвременни електрохимични методи: *циклична волтамперометрия* – за оценка на влиянието на компонентите на електролитите върху кинетиката на отлагане на сплавите, *гальваностатичен метод* – за отлагане на чист цинк и негови сплави, *потенциодинамична поляризационна техника* – за определяне на корозионната устойчивост на цинка и цинковите сплави в моделна корозионна среда, *измерване на поляризационното съпротивление* – за качествена оценка на защитната способност на покритията, *електрохимична импедансна спектроскопия* – за допълнителна оценка на поляризационното съпротивление на различните сплави, както и съвременни физични методики и техники: *рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS)* – за определяне на състава на повърхностните слоеве на покритията, *рентгеноструктурен анализ* – за изследване на структурата и фазовия състав на слоевете, *сканираща електронна микроскопия (SEM)* – за изучаване на повърхностната морфология на покритията и *енергийно-дисперсионна спектроскопия (EDS)* – за микросондов анализ на изследваните образци. Избраните методи са не само съвременни, но и удачно съчетани и правилно приложени, поради което достоверността на експерименталния материал в дисертацията не буди съмнение.

Тук ще отбележа и някои *пропуски и непълноти* в представения дисертационен материал: **(а)** В дисертацията липсват мотиви за избора на воден разтвор на 5% NaCl като моделна и представителна корозионна среда за оценка на корозионната устойчивост и защитна способност на покритията; **(б)** Липсват мотиви за избора на температура разтворите за отлагане на всички видове сплавни покрития при 40⁰C; **(в)** Липсва информация за възпроизводимостта на такива важни експериментално получени

(или изчислявани) корозионно-електрохимични параметри, които характеризират различните покрития – поляризационно съпротивление и корозионен ток; (г) Като критерий за защитната способност на покритията е приет измереното поляризационно съпротивление в моделната среда. Действително поляризационното съпротивление е важен показател за защитната способност на покритията, тъй като е директно свързано с корозионния ток (т.е. с корозионната устойчивост на покритията), но този показател е недостатъчен и може да служи само за приблизителна и начална оценка на тази способност. За пълна оценка на защитната способност на протекторни покрития обаче е необходимо да вземат предвид и други показатели като анодна поляризуемост на покритията, величината на диференц-ефекта, равномерността, порестостта и други физико-механични показатели на различните покрития.

Независимо от тези пропуски, по мое мнение, дисертацията е структурирана правилно, оформена е технически много добре и е написана на добър научен език.

5. Основни научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд. Приносите на дисертационния труд се отнасят до получаване и характеризиране на нови материали – тройни цинкови сплави, доказване на нови и получаване на потвърдителни факти за тези сплави. Приемам приносите, представени на стр. 124 на дисертацията.

Основните научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд, по мое мнение, биха могли да се резюмират накратко и по следния начин:

1) Подбрани са подходящи стабилни разтвори за електрохимично отлагане на сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P и са получени тройни цинкови сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P в широк диапазон от състави. Получени са данни за влиянието на някои основни параметри (рН на електролита и плътност на тока) на условията на електролиза върху състава на покритията.

2) Получени са данни за структурата, фазовия състав и повърхностна морфология на покритията от тройни сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P.

3) Установено е, че корозионната устойчивост и защитната способност на изследваните тройни сплавни покрития, макар и в различна степен в зависимост от състава им, са по-високи в сравнение с тези показатели на чистите цинкови покрития.

4) Разработен е екологосъобразен състав на базата на Cr(III) за химично пасивиране на покритията от чист цинк и тройни цинкови сплави и е показано, че получените след повърхностна химична обработка конверсионни филми подобряват съществено корозионната устойчивост на покритията.

На базата на тези комплексни резултати са предложени състави на тройни сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P, перспективни за практическо приложение в защитни системи на стоманени изделия и конструкции.

6. Преценка в каква степен дисертационният труд е лично дело на дисертантката. Познавам М. Пешова като студентка в катедра „Електрохимия и защита от корозия“ на ХТМУ и имам отлични впечатления от нейната работа. От предоставените ми материали мога да направя заключение, че дисертационният труд е лично дело на М. Пешова, като изследванията са проведени под непосредственото ръководство на нейните научни консулганти доц. Стефана Виткова и проф. Николай Божков и в сътрудничество с ас. Васил Бъчваров. В тази група на секция „Електрохимия и корозия“ има натрупан значителен опит, както и национално и международно признание в областта на галванично отлагане на цинкови сплави.

7. Публикации по дисертационния труд. Резултатите от изследванията по дисертацията са обект на общо 6 публикации в научни списания и сборници от доклади на научни конференции, в т. ч. 3 публикации в списания с ИФ, от които 2 в международни списания (*Materials Chem. Phys. u Central Europ. J. of Chem.*) и 1 - в *Bulg. Chem. Commun.*. Части от дисертационния труд са докладвани на 6 международни и

национални научни форуми, проведени у нас и чужбина. По публикациите на дисертацията са забелязани вече 14 цитата, което е едно отлично постижение за дисертационен труд за образователна и научна степен “доктор”. Така, че по всички наукометрични показатели, дисертацията *отговаря* и дори надхвърля изискванията за научна степен „доктор” в Правилника за условията за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИФХ-БАН - чл. 5 (4).

8. Приложение на резултатите от дисертационния труд. Резултатите от изследванията по дисертацията имат пряко отношение към практиката и по-специално – към електрохимично отлагане на цинкови сплави с цел защита от корозия на обикновени стомани. Разработените състави на разтвори и режими за отлагане на тройни сплави Zn-Fe-P и Zn-Ni-P и екологосъобразен състав на базата на Cr(III) за химично пасивиране на покрития от цинк и негови сплави са много добра основа за технологични решения. Данните за корозионната устойчивост на цинковите покрития във водни среди на хлориди са полезна информация за избор на сплавно покритие и изясняване на сферите на приложение.

9. Критични бележки и препоръки за бъдещи изследвания. Като препоръки при бъдещи изследвания по проблеми свързани с тематиката на дисертацията, бих желал да обърна внимание на следното:

1) Необходимо е да се разширят и задълбочат изследванията за по-пълна оценка на защитните свойства на различните сплавни цинкови покрития, вкл. и след пасивационна химическа обработка, чрез използване на ускорени атмосферни изпитания, изпитания във водна среда, както и микроскопски наблюдения на характера на корозионните поражения в различни среди и оценка на физико-механичните свойства на покритията и др.

2) Да се потърсят възможности за патентиране на оригинален състав на базата на Cr(III) за химично пасивиране на покрития от цинк и цинкови сплави.

10. Преценка на автореферата. Авторефератът отразява достатъчно пълно и коректно основните изследвания, резултати и постижения на дисертационния труд.

11. Заключение. В заключение считам, че представената ми за рецензиране дисертация по обем, методично ниво на изследванията, научни и научно-приложни приноси, както и публикации в научната литература отговаря напълно на изискванията в Правилника за условията за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИФХ-БАН.

На базата на гореизложеното, като изхождам преди всичко от научните и научно-приложните приноси на дисертационния труд, значението на получените резултати за разработване на съвременни екологосъобразни технологии за отлагане и повърхностна обработка на цинкови сплави, както и много добрата подготовка на докторанката в областта на приложна електрохимия и защита на металите от корозия, препоръчам с удоволствие на членовете на Научното жури при ИФХ-БАН да гласуват **положително** за **присъждане на образователната и научна степен “доктор”** (Направление 4.2 „Химически науки”, Електрохимия, вкл. химически източници на тока) на **ннж. Миглена Цветкова Пешова.**

София, 06.08.2019 г.

Реценз

/ *Т. Димитров* /